
SERVIZI DI IGIENIZZAZIONE E DI ASCIUGAMANI DI COTONE IN ROTOLI 

PRESSO LE SEDI CONSOB DI MILANO

DETERMINAACONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

- VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296;

- VISTE le Linee guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. n. 50/2016;

- VISTO il regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato 

dalla Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia 

di assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATA la necessità di affidare i servizi di “igienizzazione” e di noleggio di

asciugamani di cotone in rotoli presso le sedi di Milano, via Broletto 7 e via Rovello 6, per la 

durata di un triennio a decorrere dal 1° marzo 2021;

- CONSIDERATO che l’importo complessivo massimo stimato del presente appalto è pari a 

€ 30.500,00 (IVA esclusa), compresi € 373,02 (IVA esclusa) a titolo di oneri per la copertura 

dei rischi “da interferenza”, non soggetti a ribasso;

- VISTO che il servizio in oggetto non è ricompreso in convenzioni Consip allo stato attive;

- CONSIDERATO che, in ragione dell’importo complessivo massimo stimato di € 30.500,00

(IVA esclusa), per l’acquisizione in parola è possibile procedere mediante affidamento diretto

ai sensi del combinato disposto degli artt. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 e art. 1, 

comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con L. 120/2020;

- RITENUTO opportuno – per ragioni di trasparenza – far precedere l’affidamento diretto in 

parola da un’indagine di mercato tra più operatori del settore;

- CONSIDERATO che è possibile effettuare detta indagine di mercato ponendo in essere una 

richiesta di offerta (RdO) tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), nell’ambito del bando di abilitazione “Servizi”;

- RITENUTA l’opportunità invitare a detta RdO i seguenti cinque operatori economici del 

settore, presenti all’interno del bando suddetto, che nella zona di Milano risultano in grado di 

prestare i servizi richiesti:

Alsco Italia srl;

Elis Italia spa;

MP Service srl

SE.COM. Servizi e Comunità srl;

Rentokil Initial Italia spa.

- RITENUTO di adottare quale criterio di selezione della migliore offerta quello del quello del 

prezzo più basso;

Prot. 0090414/21 del 26/01/2021



Pag. 2/2

- CONSIDERATO che l’onere complessivo stimato, pari a € 30.500,00 (IVA esclusa),

graverebbe sul capitolo corrispondente al n. 10305 (“Manutenzione e gestione ordinaria beni 

immobili”) del bilancio di previsione degli esercizi finanziari dal 2021 al 2024, secondo la 

seguente ripartizione:

es. 2021: €   8.833,33 (IVA esclusa);

es. 2022: € 10.000,00 (IVA esclusa);

es. 2023: € 10.000,00 (IVA esclusa);

es. 2024: €   1.666,67 (IVA esclusa),

DETERMINA:

- di autorizzare l’esperimento di un’indagine di mercato tramite richiesta di offerta (R.d.O.) sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, propedeutica all’affidamento diretto – ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i. – dei servizi di cui in premessa, 

invitando i cinque operatori economici sopra indicati e adottando quale criterio di selezione 

della migliore offerta quello del quello del minor prezzo;

- di affidare la responsabilità del procedimento, in relazione alla fase di affidamento, ai sensi 

dell’art. 57 del regolamento per l’amministrazione e la contabilità della Consob, al sig. Donato

Carrera (tel. 02 72420369, e-mail d.carrera@consob.it), coadiutore dell’Ufficio 

Amministrazione e Contratti di Milano.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


